福建省农业农村厅关于开展 2022年福建省
休闲农业示范点和福建省美丽休闲乡村

推介工作的通知

各市、县（区）和平潭综合实验区农业农村局：

为贯彻落实省委、省政府关于发展休闲农业的决策部署，拓

展农业多种功能,挖掘乡村多元价值，促进农业高质量发展，决定

开展 2022年福建省休闲农业示范点和福建省美丽休闲乡村推介

工作，现将有关事项通知如下：

一、申报条件

（一）福建省休闲农业示范点

推介主体为具备独立法人资格的休闲农业和乡村旅游企业或

农民合作组织、家庭农场。须符合以下条件：

1.规划布局合理。具有统一科学的规划布局，符合当地规划

布局和有关要求，示范点建设与产业特色、发展潜力、地理区位、

村落民居、周边环境和资源承载力匹配协调，科学划分核心区、

农业生产经营区和辐射带动区。

2.功能特色突出。休闲项目特色鲜明、功能突出、内涵丰富、

福 建 省 农 业 农 村 厅
闽农加函〔2022〕527号

— 2 —

体验性强，能立足当地农业生产、农村生活、民俗文化、农耕文

化、农产品加工开发特色休闲体验项目，休闲体验项目达 5项以

上。现代农业发展水平高，自产特色农产品市场认知度高，农产

品加工转化率达 30%以上。有配套特色农产品、美食、工艺品等

销售服务。积极打造品牌，已获得相关品牌认证和有关荣誉的优

先推荐。

3.基础设施完善。交通便利，道路通畅、路标、指示牌、路

灯、停车场健全。水、电、通讯、厕所等设施完善。污水、垃圾

处理设施完备，并实现无害化处理。消防、安防、游览、娱乐等

设备完好，安全警示标识、标牌设置醒目，无安全隐患。有比较

完善的农耕文化展示和农业科普、教育等设施。有一定的接待能

力，能同时接待 100人以上就餐，或 20人以上住宿，餐厅、客房

干净整洁，卫生设施达标。

4.经营管理规范。各项经营证照齐全，遵守国家法律法规，

合法经营。已建立安全生产管理制度与应急预案，开展安全隐患

排查整治。有提供咨询、预定、讲解等服务。有开展业务培训，

上岗人员培训率达 90％，关键和重点岗位人员按规定持证上岗。

近 3年内无安全生产事故，无拖欠职工工资和损害职工合法权益

现象，无违规建筑和占用耕地乱搭滥建现象，无污染环境等问题。

5.经济社会效益良好。热心公益事业，社会形象良好，积极

传承传统农耕文明，传播地方民俗文化，宣传社会主义核心价值

观。能够带动周边农民广泛参与和直接受益，从业人员 30人以上，

— 3 —

吸纳当地农村劳动力占职工总数 60%以上。具有较好发展韧性，

资产总额 1000万元以上，2021年营业收入达到 200万元以上、

接待游客 2万人次以上。

（二）福建省美丽休闲乡村

推介主体为行政村。须符合以下条件：

1.发展基础良好。已制定相关乡村发展规划，布局合理，功

能突出，规划项目有序实施建设。乡村休闲旅游已成为乡村经济

发展的重要产业，联农带农作用突出，就地吸纳农民创业就业有

力。村集体经济收入稳定，村民人均收入高于周边农民。2021年

接待游客数量 3.5万人次以上。

2.优势特色明显。有优势主导农业产业 1个以上，特色农产

品市场认知度高，主要农产品有通过“三品一标”认证。自然风

貌、生态环境、乡土文化等乡村休闲旅游资源丰富，农家乐、乡

村民宿、休闲农园等业态类型多样，农事体验、科普教育、亲子

研学等经营项目多元。

3.服务设施完善。餐饮、住宿、停车场、游客服务中心等服

务设施齐全，吃住行游购娱学等休闲体验功能完备。村容村貌整

洁，乡村人居环境良好，道路、水、电、通讯、厕所、污水处理、

垃圾处理等基础设施完善。消防、安防、游览、娱乐等设备完好，

安全警示标识、标牌设置醒目，无安全隐患。

4.乡风民俗良好。村规民约有效执行，农耕文明、民俗文化

传承发展，村民尊老爱幼、邻里和睦、热情好客、诚实守信、安

— 4 —

居乐业。从业人员业务素质良好、服务规范。村民、企业、社会

组织、乡贤等主体积极参与村庄管理。近 3 年内无群体性上访、

恶性治安案件以及集体资产债务纠纷等情况，无擅自占用耕地和

基本农田行为，无破坏生态环境事件，无安全生产事故。

5.品牌效应明显。因地制宜发展休闲农业，确保功能特色突

出、文化内涵丰富，村及村域内乡村休闲旅游项目具有较高的知

名度，具有较强的示范辐射和推广作用。已建设科普基地和中小

学及各类大专院校劳动实践基地或获得省、市级以上奖励和荣誉

的优先推荐。

二、推介程序

（一）主体申报

1.福建省休闲农业示范点申报主体对照推介条件，在自评基

础上，填写《福建省休闲农业示范点申请表》（见附件 1），并附

有资质的会计师事务所出具的 2021年度单位财务审计报告和本

单位营业、卫生、培训、上岗证、获奖证书、营业场所照片等相

关佐证材料，制作本单位综合情况介绍 PPT，提交至所在县（市、

区）农业农村局。

2.福建省美丽休闲乡村申报村对照推介条件，在自评基础上，

填写《福建省美丽休闲乡村申请表》（见附件 2），并附相关佐证

材料，制作本村乡村休闲旅游发展情况介绍 PPT或视频材料，提

交至所在县（市、区）农业农村局。

（二）市、县（区）推荐

— 5 —

县（市、区）农业农村局负责对申报材料进行实地核实、评

估，符合条件的向设区市农业农村局择优推荐。设区市农业农村

局对各县推荐的申报材料进行审核，必要时可组织人员实地核察，

按照推荐名额表（附件 3）数量择优向省农业农村厅推荐。

（三）省级推介

省农业农村厅组织专家对各地市提交的申报材料进行评审，

遴选确定一批拟推介的 2022年福建省休闲农业示范点和福建省

美丽休闲乡村，在福建省农业农村厅网站公示。公示无异议后，

向社会公开宣传推介。

三、推介要求

（一）深化认识，加大支持。各地要深入认识推介休闲农业

示范点和美丽休闲乡村是推动休闲农业高质量发展的重要举措，

对促进乡村产业发展、乡村振兴繁荣具有重要意义。要广泛动员、

深入挖掘，树立一批示范典型，打造一批知名品牌。要增强服务

意识，拓展服务领域，加大扶持力度，壮大一批经营主体。要加

大宣传力度，着力营造休闲农业发展良好氛围。

（二）加强监测，动态管理。福建省休闲农业示范点和福建

省美丽休闲乡村实行动态管理，违反国家法律法规、侵害消费者

权益、危害农民利益、发生重大安全事故的，经营不善不再符合

推介条件的，取消其资格。各地要加强监测，确保培育对象服务

质量不掉队。

（三）精心准备，择优推荐。各申报主体要对照推介条件，

— 6 —

精心准备申报材料，并对申报材料真实性负责，弄虚作假、数据

不实的，不予推介。各地要对推荐申报材料的真实性以及电子版

与纸质版材料的一致性进行核查，严格把关，择优推荐。各设区

市及平潭综合实验区于 2022年 9月 1日前，将推荐文件、申报材

料（装订成册，一式 5份）及电子版材料（包含申报书电子版、

营业场所高清照片 5张以上，也可提供清晰视频材料)报省农业农

村厅农产品加工推广总站。

联系人：陈勇强、江谢繁，电话：0591-87580880、87273320，

邮箱：n87580880@163.com，地址：福州市鼓楼区鼓屏路 183号省

农业农村厅 2号办公楼 602室。

附件：1.福建省休闲农业示范点申请表

2.福建省美丽休闲乡村申请表

3.2022年福建省休闲农业示范点和福建省美丽休闲

乡村推荐名额表

福建省农业农村厅

2022年 7月 20日

mailto:n87580880@163.com

	福建省农业农村厅关于开展2022年福建省
	休闲农业示范点和福建省美丽休闲乡村
	推介工作的通知
	各市、县（区）和平潭综合实验区农业农村局：
	福建省农业农村厅
	2022年7月20日